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财务管理

《政府会计制度》规定：坏账准备
科目核算事业单位对收回后不需要上缴财政的应收账款和其他应收账款提取的坏账
准备，分别按照应收账款和其他应收款进行明细核算。具体分析如下：

一、会计核算方面

1、应收账款，不包括其贷方余额，即相当于预收账款的部分； 超过规定年限的仍
然称为应收
账款，或者叫做超期应
收账款，如果确定无法收回，就叫做坏账
。“应收账款”科目仅适用于医院和事业单位，行政单位不涉及此业务。具体包括
三个内容：应收在院病人医疗款、应收医疗款、其他应收款。

应收在院病人医疗款：一是发生应收在院病人医疗款时，按照应收未收金额进行账
务处理，仅反映提供医疗服务应确认的收入，不涉及现金流入，预算会计不做账务
处理；二是住院病人办理出院手续，结算医疗费时的账务处理；三是结转住院病人
自负部分以外的应收医疗款或病人结算欠费，按应收在院病人医疗款总额中扣除病
人自负部分以外的金额，或病人结算欠费金额进行账务处理。

应收医疗款：一是结算门诊病人医疗费时的账务处理：二是住院病人办理出院手续
结算医疗费时，按照应收在院病人医疗款总额中扣除病人自负部分以外的金额或病
人结算欠费金额；三是收到病人交来的医疗欠费时，按照实际收到的金额进行账务
处理。

其他应收款：一是医院对外出租场地或者房屋，按照合同或者协议约定付款方式向
承租单位收取租金；二是逾期无法收回的应收账款报批后予以核销。

2、预付账款属于资产类，指医院按照购货、服务合同或协议规定预付给供应单位
（或个人）的款项，以及按照合同规定向承包工程的施工企业预付的备料款和工程
款，包括医院依据合同规定支付的定金，但不包括医院支付的可以收回的订金。

为了加强核算，医院应设置“预付账款”科目，反映医院实际预付但尚未结算的款
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项。同时，本科目应当按照供应单位（或个人）及具体项目进行明细核算；对于基
本建设项目发生的预付账款，还应当在本科目所属基建项目明细科目下设置“预付
备料款”“预付工程款”“其他预付款”等明细科目进行核算。

医院应当于每年年度终了，对预付账款进行清查。如果有证据表明预付账款并不符
合预付账款性质，或者因供货单位破产、撤销等原因无法再收到所购货物的，先将
其转入其他应收款，然后在按照
规定进行处理，并计提相应的坏账准备；预付账款转入
其他应收款前后的账龄可以连续计算。

3、其他应收款指医院除财政应返还额度、应收票据、应收账款、预付账款、应收
股利、应收利息
以外的其他各项应收及暂付款项，如职工预借的差旅费、已经偿还银行尚未报销的
本医院公务卡欠款、拨付给内部有关部门的备用金
、应向职工收取的各种垫付款项、支付的可以收回的订金或押金、预付账款转入、
应收的上级补助和附属单位上缴款项等。

二、年终清算与坏账准备

为了核算对收回后不需上缴财政的应收账款和其他应收款提取的坏账准备，医院应
设置“坏账准备”科目进行明细核算，并于每年年末进行全面检查，分析其可收回
性，对预计可能产生的坏账损失

备抵法
核算，计
提方法不得随意变
更。如需变更，应当按照规定报经批准，并在会计报表附注中予以说明。

《医院补充规定》根据医院经济业务和事项的特点，对坏账准备计提范围进行了调
整，考虑到应收在院病人医疗款年末数额都比较大，形成坏账的概率非常小，如果
计提坏账准备，会影响当年医疗盈余的真实性，所以，应收账款中应收在院病人医
疗款不计提坏账准备。医
院因违规治疗等管理不善原因被医疗保险机构拒付的金额计入应收账款坏账准备。

逾期无法收回的其他应收款坏账准备，是指医院对收回后不需上缴财政的除应收在
院病人医疗款以外的应收账款和其他应收款提取的坏账准备。对于账龄超过规定年
限、确认无法收回的其他应收款，按照规定报经批准后予以核销，核销的其他应收
款应当在备查簿中保留登记。医院应当于每年年末，对其他应收款进行全面检查，
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如发现不能收回的迹象，应当计提坏账准备。对于账龄超过规定年限、确认无法收
回的其他应收款，按照规定报经批准后予以核销。

三、会计报表披露

会计报表附注是对会计报表本身无法或难以充分表述的内容和项目所作的补充说明
和详细解释。平常时间财务部门需要编制《应收账款账龄分析表》，附注中应收账
款的年限按《应收账款账龄分析表》填写。账龄是在分析应收账款时最为重要的信
息，详细的账龄信息在会计报告附注有关应收账款的部分提供。账龄分析是根据应
收账款拖欠的年数，估算收回的概率和能收回多少，并以此为根据来计提坏账准备
。

按照会计报表附注披露要求，应收账款、预付账款、其他应收款要按照债务人员类
别进行披露，披露的对象分为“部门内部单位”“部门外部单位”和“其他”。
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